IV.

*Rom, Vat. Archiv, Reg. Suppl. 1364 fol. 146^b Per devolutionem.
Kopie Schweiz. Bundesarchiv, ungedruckt.*

1511, Octob. 18. Rom, St. Peter.

Andreas Kretz, alias Schiner, an Papst Julius II.

Bittet um Verleihung der ledig gewordenen Propstei auf dem Großen St. Bernhard
als « specialis gratia ».

Beatissime pater! Cum prepositura *SS. Bernhardi et Nicolai Montis Jovis* ord. S. Augustini, *Sedunensis* diocesis, nuper certo modo apud *Sedem apostolicam* non tamen per alicujus obitum [apud] eandem Sedem vacaverit et vacet ad presens,¹ supplicat humiliter V. Sti devotus illius orator *Andreas Cretz* alias Schiner, clericus dicte diocesis, devote creature vestre *Nicolai* tituli *S. Potentiane* presbiteri cardinalis *Sedunensis* nepos seu consanguineus, quatenus verum et ultimum dicte prepositione vacationis modum, etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet, pro expresso habentes sibique specialem gratiam facientes preposituram predictam, que forsitan conventionalis est, et cuius fructus etc. 4000 ducatorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, quovis modo et ex cujuscumque persona seu per liberam resignationem seu cessionem commende alicujus de illa in *Romana* curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam, constitutionem « *Execrabilis* »² vel capitulum de multa vacet, etiam si devolut. affect. specialiter vel quia conventionalis existit aut ex quavis alia causa in litteris etiam dispositio vel condicionaliter etiam de necessitate exprimenda generaliter reservata litigios, cuius litis statum etc. existat, eidem oratori per cum, quoad vixerit, una cum omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et quorumvis ordinum regularibus, que in titulum, commendam vel administrationem forsitan obtinet et pro tempore obtinebit ac pensionibus annuis etc. tenendam, regendam et gubernandam, ita quod liceat sibi de illius fructibus etc. disponere, alienatione tamen etc. commendare seu commendari mandare dignemini de gratia speciali. Non obstantibus etc. Fiat ut petitur J.

Et cum absolutione a censuris ad effectum presentium.

Et quod obstantie beneficiales oratoris ac verus et ultimus dicte prepositione vocationis modus, etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet, habeantur pro expressis vel exprimi

¹ Infolge Abfalls des bisherigen Inhabers, Philipp von Savoyen (s. oben Nr. 3, S. 88).

² Konstitution Johannis XXII. über das Verbot der Kumulation von mehreren Benefizien mit Seelsorge, Corp. iur. can., Extrao. Joh. XXII, tit. III, cap. un.

possint. Et in commendam ad vitam una cum obtentis et obtainendis ac pensionibus annuis etc. ut supra. Et cum derogatione quorumcumque privilegiorum, indultorum et litterarum dicto ordini et illis locis generaliter concessis latissime extendendis ita, ut tollantur. Et quatenus defectum etatis¹ patiatur supra tamen 14. etatis sue annum, illud exprimi.

Et tunc cum opportuna dispensatione super defectu etatis hujusmodi latissime extendenda, etsi aliquis esset possessore annualis etiam pacificus, illud exprimi possit. Et tunc opportuna derogatione regule de annuali habentes nomina, cognomina, gradus, qualitates detentorum ac tempus detentionis et causam, quare eidem jus non competit pro expressis.

Et quod omnium et singulorum premissorum ac circa ea necessariorum, etiam si dictus orator nondum esset clericali caractere insignitus et tunc de commenda hujusmodi ex nunc prout extunc ad vitam modo et forma premissis, postquam se caractere hujusmodi alias tamen rite fecerit insigniri, etiam qualitate dependentibus et annexis, si que sint, denominationis invocationis sit ac valor augendo aliorumque in et circa premissa necessariorum major et verior specificatio fieri possit in litteris. Fiat J.

Datum *Rome*, apud *S. Petrum*, XV. Kal. Novembris aº 8º.

V.

Archiv Großer St. Bernhard, Nr. 175.

1512 (Sept.?) 14. Thonon.

Dr. Jean de la Forêt an Ludwig Forrer, Küchenmeister des Gr. St. Bernhard.

Einsetzung als Generalvikar auf der Propstei des Groß. St. Bernhard zur Ausübung der Befugnisse des Propstes für Reform der Disziplin, ausgenommen die Vergebung von Pfründen.

*Johannes de Foresta*², decretorum doctor, sancte Sedis Apostolice protonotarius, decanus *Sabaudie Gratianopolitanus*, insignis prioratus s. *Petri Nantuati*, Ord. *Cluniacensis Lugdunensis* et inclite prepositure SS. *Nicolai et Bernardi Montis Jovis*, ord. *S. Augustini Sedunensis*

¹ Wir kennen das Geburtsdatum des A. K. nicht. Da er 1505 in Köln immatrikuliert wurde, so dürfte er um 1491–92 geboren sein.

² Jean de la Forêt, ein Edelmann aus der Dauphiné, Domherr von Genf und Mâcon (1481), Kantor der Kathedrale von Vienne, Commendatarabt von Peterlingen, intimer Rat und Beichtiger des Herzogs von Savoyen, ein Verwandter des Freiburger Staatsmannes Peter Falk, seit 27. Februar 1510 Propst vom Großen St. Bernhard, vgl. *Caspar Wirz, Regesten zur Schweizergeschichte aus den päpstlichen Archiven*, 4. Heft, S. 204, 253, 256. Bern 1913 und *Etienne Duc, La maison du Grand Saint-Bernard*, Aoste 1898, p. 91.

diocesum, prepositus commendatarius dilecto nobis venerabili d.
Ludovico Forrierii, religioso nostro et prefate prepositure celerario,¹
salutem. Circumspectio matura, discretio ac exacta industria, quibus
te novimus insignitum, nos commovent, ut te circa negotia, que per
nos non possunt personaliter adimpleri, rationabiliter statuimus ea
consideratione moti te vicarium nostrum in predicta nostra prepositura
Montis Jovis, cuius cura et administratio nobis in spiritualibus et
temporalibus commissa est,² quoad spiritualia deputamus tibique
corrigendi et reformandi religiosos nostros, quos reformatione et correc-
tione indigere noveris³, omniaque alia in dicta prepositura exercendi,
que ad officium spirituale pertinent, beneficiorum tamen collatione
nobis reservata, plenam concedimus tenore presentium licentiam et
liberam potestatem usque ad nostrum voluntatis beneplacitum et
dum benefeceris, eisque omnibus melioribus modo, via, jure, causa et
forma, quibus melius et efficacius potuimus et debuimus possumusque
et debemus, facimus, creamus et ordinamus nostrum verum et indubi-
tatum procuratorem, actorem, factorem et negotiatorum nostrorum
et dicte prepositure gestorem ad comparendum nomine nostro coram
quibuscunque judicibus quacumque dignitate fungentibus in judicio
et extra ac nos et bona nostra quecumque defendendum cum potestate
alios procuratores loco etc., sustinendi et destituendi etc.

In quorum fidem et testimonium has litteras, quas per secretarium
nostrum confici et sigillo nostro muniri jussimus, datas *Thononii* in
domo prioratus ipsius loci, die 14^a mensis Se(ptembris ?).

Original. Schön erhaltenes Siegel des Joh. de Foresta.

¹ Erscheint als Vertreter des Stiftes bei einer Vereinbarung mit Bischof Matthäus Schiner, namens des Administrators Joh. Orioli, in einem Streit um Grundstücke bei Martinach, Sitten, 2. Oktober 1503. Archiv des Großen St. Bernhard, ohne Signatur.

² Jedenfalls seit Frühjahr 1510. Andreas Kretz, alias Schiner hat ihm diese umsonst streitig zu machen gesucht und ihn unterm 30. Oktober 1511 als « adversarium intrusum » vor den päpstlichen Gerichtshof der Rota citiren lassen, auf Veranlassung des Martin Schiner. Vgl. die Kopie der Citation im Archiv des Großen St. Bernhard, Nr. 173. Es scheint, daß das Urteil Julius II, zu Gunsten de la Forêts zunächst unentschieden blieb, s. Nr. 67.

³ Vgl. die Eingabe Schiners vom Frühjahr 1510, oben Nr. III.

VI.

*Arch. Vatic. Reg. Vatic. 1017 f. 3, ungedruckt.
Regest bei Hergenröther, Nr. 1191.*

1513, März 19. Rom. St. Peter.

Breve Leo X. an Peter Grand, Canonicus von Sitten.

Berufung Martin Schinners gegen die Uebertragung der Propstei auf dem Großen St. Bernhard an Jean de la Forêt durch Julius II.

Anordnung neuer Prüfung der Besitztitel und eventuell Kassation derselben.

Leo etc. — Rationem congruit et convenit honestati, ut ea, que de *Romani* pontificis gratia processerunt, licet ejus superveniente obitu littere apostolice desuper confecte non fuerint, suum consequantur effectum. Dudum si quidem unquam prepositura *SS. Nicolai et Bernardi Montis Jovis* ordinis s. *Augustini Sed.* dioces., quam dilectus filius *Philippus de Sabaudia* illius *Lugdun.* dioces. ex concessione Apostolica nuper in commendam obtinebat, commenda hujusmodi ex eo, quod dictus *Philippus* illi per certum procuratorem suum ad hoc ab eo specia-liter constitutum in manibus felicis recordationis *Julii* pape II, predecessoris nostri, sponte et libere cesserat¹ ipseque predecessor cessionem hujusmodi duxerit admittendum cessante adhuc eo, quo ante commendam ipsam vacaverit modo, vacuisset et vacaret, tunc idem predecessor illam sic vacantem dilecto filio *Johanni de Foresta*, qui se gerebat pro clericō² per eum, quoad viveret, tenendam, regendam et gubernandam, per suas litteras commendari mandavit, prout in illis, in quibus, quod dicte prepositure et illi annexorum fructus redditus et proventus 1300 ducatorum auri de camera³ secundum communem existimationem valorem omnium non excedebant, expressum fuit, plenius continebatur. Et deinde prefato predecessori pro parte dilecti filii *Martini Schyner*⁴, illius dicte dioces. notarii etc. tunc fuit expositum

¹ Im Frühjahr 1510, seit Verheiratung Philipps von Savoyen, vgl. oben, Nr. 3 und *Wirz*, Regesten IV, 180.

² «Adversus quendam Johannem de Foresta, assertum clericum, adversarium intrusum» heißt es in der Citation des Andreas Kretz vom 30. Oktober 1511.

³ Dieses Einkommen wurde 1492 auf 1500 Golddukaten geschätzt, s. *Wirz*, Regesten V, 228.

⁴ Sohn des Kaspar, eines Bruders des Kardinals, mag. art. apostol. Notar und Dekan von Valeria, dem der Kardinal die Propstei auf dem Großen St. Bernhard übergeben wollte, s. oben, Nr. 5. Derselbe hatte in Köln und Basel studiert, wurde 1512 Rektor der Universität Basel, s. *Thommen*, Die Rektoren der Universität Basel, Festschrift, Basel 1910, S. 23.

quod fructus, redditus et proventus predicti tempore dato dictis (?) litterarum longe plus valuerunt et valebant, licet 6000 ducatorum similium secundum eandem existimationem dictum valorem non excederent. Idem predecessor attendens, quod veris existentibus premissis sibi existens littere predicte surreptive merito essent censende ipsaque prepositura tunc adhuc rite prefertur, venire nesciretur, licet dictus *Johannes*, ut eidem predecessori pro parte ipsius *Martini* etiam expositum fuerit, preposituram predictam litterarum earundem pretextu per certum tempus intra tamen annum tunc detinuisse et detinere indebite occupatam ac volens dicto *Martino*, qui, ut asserebat, in 16. vel circa sue etatis anno constitutus et dilecti filii nostro *Mathei* tituli S. *Potentiane* presbiteri cardinalis etiam tunc episcopi *Sedunensis* nepos existebat ob grata devotionis obsequia, que ipse *Martinus* eidem predecessori et *Apostolice Sedis* eatenus impenderit et tunc sollicitis studiis impendere non desistebit necnon vite et morum honestatis aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam suam etiam fide dignis testimoniis juvare perceperat, ut commodius sustentari valeret, de alicujus subventionis auxilio providere promissorumque obsequiorum et meritorum suorum intuitu, gratiam facere specialem ipsumque *Martinum* a quibusvis excommunicationis etc. censuris — absolutum fore censemtes, necnon omnia beneficia ecclesiastica etc. — que dictus *Martinus* in — commendam obtinebat et expectabat — verumque et ultimum dicte prepositione vacationis medium, etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultat, pro expressis habens, sub die vid. 8. kal. Julii, pontificatus sui anno 8, voluit et concessit certis in diebus datum in mandatis, quatenus ipsi vel 2 aut 1 eorum vocatis dicto *Johanne* et aliis, qui forent evocandi de premissis prefato *Julio* predecessori expositis auctoritate Apostolica diligenter se informarent, et si per informationem hujusmodi ita esse repperirent, litteras predictas surrepticias et invalidas fuisse et esse dicta auctoritate declararent, prout de jure foret faciendum. Et nihilominus, si declarationem hujusmodi per eos fieri contingeret, preposituram predictam, que conventionalis existebat quovis modo et ex cujuscumque persona seu per liberam cuiusvis resignationem de illa in *Romana* curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem Jo. Ja. felicis recordationis *Johannis XXII* pape, etiam predecessoris nostri, tunc sui, que incipit « Execrabilis »¹ vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici ordinaria auctoritate collati vacaret, etiam

¹ Vgl. oben S. 92, Anm. 2.

si tanto tempore vacavisset ut etc. — Discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum vocatis dicto *Johanne* et aliis, qui fuerunt evocandi de premissis prefato *Julio* predecessori expositis auctoritate nostra vos diligenter informetis et, si per informationem hujusmodi ita esse repperiretis, litteras *Julii* predecessoris hujusmodi surrepticias et invalidas fuisse et esse eadem auctoritate nostra declareretis et nihilominus, si declarationem hujusmodi per vos vigore presentium fieri contingerit, preposituram predictam, dummodo dicta die 8. kal. Julii non erat in ea alicui specialiter jus quesitum, cum omnibus juribus et pertinentiis supradictis dicto *Martino* per eum juxta voluntatem, concessionem et decretum *Julii* predecessoris hujusmodi tenendam, regendam et gubernandam dicta auctoritate nostra commendare curetis inducentes per vos vel alium seu alios eundem *Martinum*, recepto tamen prius ab eo nostro et *Rom.* ecclesie nomine fidelitatis debite juxta formam, quam sub bulla nostra mittimus introclusam, solito juramento, vel procuratorem suum ejus nomine in corporalem prepositione juriumque et pertinentium predictorum et defendentibus inductum, amoto exinde dicto *Johanne* et quolibet alio illicito dententore ac foventes *Martinum* vel pro eo procuratorem suum etc. XIV. kal. Apriles pont. nostri aº Iº. 1512.

VII.

Rom, Vat. Archiv. Reg. Suppl. 1400 fol. 215r. Si neutri.

Kopie im Schweiz. Bundesarchiv, ungedruckt.

1513 April 16. Rom St. Peter.

Supplik des Auditor der Rota Wilh. Crosador an Papst Leo X.

Entscheidung in dem Streit zwischen Johann de Foresta und Martin Schiner um die Propstei auf dem Großen St. Bernhard zu Gunsten des ersteren.

Beatissime pater ! Cum lite in *Romana* curia coram certo causarum palatii apostolici auditore seu locum tenente inter devotum oratorem vestrum mag. *Johannem de Foresta*, canonicum *Gebennensem*, *Sedis apostolice* protonotarium et quendam *Andream Brecht* (!)¹ alias *Schiner* et forsitan nonnullos alios, qui se gerunt pro clericis², super prepositura SS. *Nicolai* et *Bernardi* montis *Jovis* ord. S. *Augustini*, *Sedunensis* diocesis, et illius seu certarum illius questarum spolio, que alias certo

¹ Soll heißen Kretz.

² Vgl. oben Nr. VI.

modo vacans eidem oratori Apostolica auctoritate commendata, seu quod commendaretur, mandatum extitit in prima instantia indecisa pendente, et in qua ad nonnullos actas citra tamen conclusionem extitit, a nonnullis assertur neutri seu nulli dictorum collitigantium in dicta prepositura vel ad illam jus competere : Supplicat humiliter S^{ti} V. dictus orator, quatenus verum et ultimum dicte prepositione vacationis modum, etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet, pro expressis habentes sibique specialem gratiam facientes, prefato auditori seu locum tenenti aut in ejus locum surrogato vel surrogando, ut si per eventum litis hujusmodi sibi constiterit neutri seu nulli dictorum collitigantium in prefata prepositura vel ad illam jus competere preposituram predictam, que conventionalis est, et cuius et annexorum fructus etc. 1500 ducatorum auri de camera secundum communem existimationem valorem annum non excedunt, quovismodo et ex cuiuscunque persona seu per liberam resignationem cuiusvis de illa in dicta curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem « Execrabilis » vel capitulum de multa seu assecutionem etc. vacet etiam si devolut. affect. specialiter vel quia dignitas conventionalis existit, ut prefertur, aut ex quavis alia causa, que in litteris etiam dispositive exprimi possit, generaliter reservatur, seu inter aliquos alias litigiosos, cuius litis statum etc. existat, eidem oratori per eum, quoad vixerit, etiam una cum omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, secularibus et regularibus, quibus in titulum vel commendam obtinet et imposterum obtinebit ac pensionibus annuis etc. tenend. etc. Ita quod liceat sibi de illius fructibus etc. comendet in forma gratie, si neutri, si nulli, si alteri vel alicui aut surrogationis etiam quoad possessionem, quatenus opus sit, seu nove commende aut perinde vel etiam valere seu alias, prout opus fuerit, committere et mandare dignemini de gratia speciali, non obstantibus etc.

Concessum, ut petitur, in presentia D. N. pape P. cardinalis S. *Eusebii*. Et cum absolutione etc. — Et quod obstantie beneficiales oratoris ac verus et ultimus dicte prepositione vacationis modus, etiam si ex illo quevis generalis resignatio etiam in corpore juris clausa generalem reservationem importans, si qua forsan alia quomodolibet resultet, que etiam dispositive exprimi possit. Et cum gratificatione opportuna pro oratore extendenda. Et quod littere in forma gratie si neutri, si nulli, si altri vel alicui aut surrogationis etiam quoad possessionem, quatenus expediat, perinde et etiam valere seu nove commende aut

alias, prout utilius videbitur, fatendo, si opus fuerit jus oratori non competere et causam, quare simul vel separatim expediri possint. Et quod statum litis ac nomina et cognomina judic. et collitigantium etiam aliorum, si qui sint et quis possideat, major et verior specificatio singularium premissorum qualit. invocation. annex. eidem dependent. nomina, cognomina et valorem augendo vel minuendo usque ad verum valorem regula non obstante ac denominatione aliorumque necessariorum fieri possit in litteris.

Concessum etc.

Datum *Rome*, apud S. Petrum, XVI. kal. Maii anno 1^o.